Nouerint vniuersi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, per nos et nostros ex certa sciencia recognosci-
mus et confitemur vobis venerabili Petro, Dei gratia episcopo, et 
toti Capitulo ecclesie Gerundensis, quod illud subsidium decem 
millium solidorum quod nobis modo facitis racione presentis 
transitus nostri vltramaris et alia seruicia siue subsidia que vos 
et ecclesie predicte diocesis ac prelati eiusdem nobis hactenus 
fecistis, quod libera racione contulistis nobis de voluntate vestra 
et gracia. Et ideo volumus et concedimus uobis quod ex predictis 
nobis uel successoribus nostris seruitus aliqua non adquiratur nec 
inde possit de cetero ullo tempore uobis uel ecclesiis aut prelatis 
dicte diocesis aliquid preiudicium generari. Volentes etiam et con-
cedentes uobis quod medietas eorum que racione pacis et treuge 
prouenerint detur uobis episcopo predicto, prout in dicta pace et 
treuga plenius continetur. 

Item ex certa sciencia concedimus et confirmamus perpetuo 
priuilegium quod uobis fecimus in Gerunda, VIIIº idus octobris 
anno Domini Mº CCº LXº quarto, et omnia et singula et vniuersa 
in eodem priuilegio contenta, mandantes firmiter vicariis, baiulis, 
curiis et vniuersis aliis officialibus et subditis nostris presentibus 
et futuris quod dictum priuilegium et omnia, vniuersa et singula 
in eo contenta, ac alia predicta obseruent et faciant ab omnibus 
inuiolabiliter obseruari, ut superius continetur, et non contraveniant 
nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. Non obstan-
tibus aliquibus priuilegiis seu litteris a nobis contra predicta uel 
predictorum aliqua impetratis. 

Datum Barchinone, octauo kalendas septembris anno Domini 
Mº CCº LXº nono.

Signum + Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maiorice et Va-
lentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.
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Testes sunt Raimundus vicecomes Cardone,590 Guillemus, vi-
cecomes de Castronouo,591 Raimundus de Vrgio,592 Guillemus de 
Cerueyono,593 Petrus de Queralto.594

Sig+num Bartholomei de Porta,595 qui mandato domini regis 
hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

68 (80)

1269 desembre 16
Arnau d’Ullastre, veí de Peralada, funda una capellania a l’altar de Sant 

Jaume de l’església de Sant Martí de Peralada, la dota i en confia 
la provisió al bisbe de Girona. 

 O.  ADG, c 2, n. 46 [PM 285].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 103r-104r.

Instrumentum institutionis presbyteri [ab] Arnaldo de Oleas-
tro stabiliti in ecclesia Petralate, cuius beneficii collatio pertinet 
ad episcopum.

Sit notum cunctis quod ego Arnallus de Oleastro, ville Pe-
tralate, considerans quam pium sit et salubre offerre sacrificium 
pro deffunctis et exorare ut a peccatis soluantur, ex certa sciencia 
stabilio siue instituo ob remedium anime mee et parentum meorum 
vnum presbyterum in ecclesia Sancti Martini de Petralata, in altari 
videlicet beati Jacobi in eadem ecclesia constituto. Qui siquidem 
presbyter celebret diuina officia pro anima mea et parentum 
meorum et omnium fidelium deffunctorum et post mortem meam 
exeat ter in ebdomada in cimiterio ecclesie predicte et sepulcrum 
meum absoluat, et quod idem presbyter intersit omnibus horis 
canonicis diurnis pariter et nocturnis in ecclesia antedicta. Ad 

590. L’identifiquem com Ramon Folc IV de Cardona (1233-1276), casat succes-
sivament amb Esclarmonda de Foix i Sibil·la d’Empúries, per al qual cf. DBA I 457ab; 
SOBREQUÉS 112-113.

591. Cf. És Guillem VI de Castellnou (1268-1284), casat amb Ava de Vernet: GEC2 
VI 461c; MIRET 413, 420-421, 430, 441, 459, 462-463, 466, 471-473, 487, 498, 504, 556, 577.

592. Cf. MIRET 233, 242, 250, 256-257, 305, 318-319, 327, 330, 358, 362, 369, 383, 
391, 423, 429, 431, 463, 466, 471, 476, 478-479, 482, 487, 489-490, 506, 508, 522; DBA I 514a.

593. Cf. DBA I 552ab; MIRET 414, 433, 478, 490, 496, 509, 578.
594. Cf. MIRET 63, 133-134, 174,219, 228, 244, 459, 467, 489, 505, 515-518, 578; 

DBA I 14a.
595. Cf. MIRET 358, 368, 379, 389, 396-397, 405, 416-417, 425, 428, 431, 446, 451, 

470-471, 478, 486, 514, 519, 522, 525, 527-528. 
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cuius inquam presbyteri institucionem et prouisionem assigno et 
perpetuo dono [f. 103v] pura donatione irreuocabili inter uiuos 
in manu et potestate uestri, domini Petri, Dei gratia episcopi 
Gerundensis recipientis ipsam donacionem nomine predicti altaris 
et loci presbyteratus, ipsum totum ortum meum quem ego emi 
a Petro Oliba in parrochia Sancti Martini Petralate pro alodio 
franco, et est iuxta uiam publicam de Cabanis ex parte portalis 
de Molendino. Affrontat autem predictus ortus ab oriente in orto 
stabilimenti presbiteratus facti per Petrum Torredani condam, a 
meridie in ripparia de Lobregato, ab occidente in eadem, a circio 
in orto Johannis Montanerii596 et in orto Guillemi Perpiniani. 

Item dono et assigno eidem loco presbyteratus et altari in 
perpetuum pro alodio franco viginti solidos comitales quos acci-
pio annuatim pro censu in clauso quem per me tenet Raimundus 
Mabilia in eadem parrochia et quem ego dedi ad acapitum, quem 
etiam emi a Martino Bachon pro parte, et a Johanne de Villario, 
de Ordeis, in parte, cum omni videlicet iure et dominio quod 
habeo in predicto clauso. 

Item dono et assigno institutioni eiusdem presbyteri et altari 
in perpetuum quamdam fexiam meam quam habeo apud asperos 
ville Petralate, in territorio de Garriga, in loco qui dicitur Cumba 
de Russa, et affrontat ab oriente in campo Bernardi Columbi, a 
meridie in fexia eiusdem Bernardi, ab occidente in campo qui ibi 
mihi remanet, sicut terminatum est et diuisum per terminos ibi 
fixos, a circio in fexia Guillemi Viccarii et Arnaldi Russineoli.597 
Predicta quidem omnia et singula eidem altari et loco presbyteratus 
dono et assigno in perpetuum cum introytibus et exitibus, integri-
tatibus et propietatibus suis, cum arboribus diuersorum generum 
et omnibus aliis in se habentibus sibique pertinentibus quoquo 
modo et cum omnibus melioramentis factis et amodo faciendis, 
retento mihi tantum usufructu in vita mea, sub tali scilicet forma 
quod ego in fine meo uel in uita possim ibi ponere presbiterum 
quemcumque voluero, et post mortem ipsius presbyteri per me ibi 
instituti in uita mea uel in fine, predictus locus presbyteratus assig-
netur semper et ordinetur per dominum Gerundensem episcopum 
qui pro tempore ibi fuerit, et talis ibi instituatur qui predictum 
seruicium valeat personaliter exercere, uel, si non sit sacerdos, qui 

596. Possible pare del cronista Ramon Muntaner, que es dia Joan: cf. Crònica, cap. 2.
597. El 1336 un Arnau Rossinyol, de Peralada, probable descendent del nostre, 

comprarà una part del delme de la parròquia a Bernat de Vilamarí, cavaller, PM 1023.
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possit et debeat infra annum ad sacerdocium promoueri. Et si 
promotus non fuerit infra annum, assignacio inde sibi facta non 
valeat nec habeata aliquam roboris firmitatem. Si uero contigerit 
quod ego non possem in uita mea uel in fine presbyterum ibi 
ponere, dictus dominus episcopus possit ibi sacerdotem ponere, 
ut superius dictum est. 

Pono insuper predictum presbyteratum et altare et possessiones 
supradictas in custodia et deffensione domini episcopi supradicti 
et eius successorum qui pro tempore fuerint, et presbyter qui 
institutus fuerit in eodem altari donet annuatim vnam libram cere 
domino episcopo Gerundensi qui pro [f. 104] tempore fuerit. 

Volo etiam quod incontinenti post mortem meam predictus 
presbyter qui in predicto altari fuerit institutus valeat auctoritate 
propria intrare possessionem omnium predictorum honorum et pos-
sessionum quas predicto loco presbyteratus superius assignaui.

 Et sic promitto vobis, dicto domino episcopo stipulanti no-
mine dicti altaris et loci presbyteratus, predictam donacionem et 
assignacionem superius per me factam et omnia supradicta, ut 
superius sunt ordinata, semper rata et firma habere, tenere firmi-
ter et obseruare et numquam reuocare uel in aliquo contrauenire 
iure aliquo siue causa, renuncians scienter et consulte omni iuri 
scripto et non scripto, diuino et humano, statuto et statuendo 
per quod contra predicta uenire possem ullo tempore uel aliqua 
[ratione]b de predictis.

Actum est hoc XVIIº kalendas ianuarii anno Domini Mº CCº 
sexagesimo nono. 

Sig+num Arnalli de Oleastro predicti, qui hoc firmo et laudo. 
Ego Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, subscribo.

 Testes sunt huius rey Jaçpertus de Botenaco, abbas Sancti 
Felicis Gerundensis, Bernardus de Turrucella,598 miles, Arnaldus 
Tabernarii, iurisperitus Petralate,599 Bernardus de Cabanis, ebdo-
madarius ecclesie Petralate, Bernardus Rubei, clericus eiusdem 
ecclesie, frater Ferrarius, rector hospitalis pauperum Petralate, et 
Guillemus, sayo eiusdem ville. 

Sig+num Bernardi de Rexaco, notarii domini Petri, Dei gra-
tia episcopi Gerundensis, qui hoc scripsit, cum litteris rasis et 

598. Cf. Lletres I, n. 44, nota 139.
599. En una escriptura de reconeixement de delmes, CC 548 documenta un Arnau 

Taberner, de Peralada, fill d’Ermessenda, probable descendent del nostre.

291 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

emendatis in VIIª linea, ubi dicitur «portalis», et clausit die et 
anno prefixis.

a. Al manuscrit, habebat.  b. Omet.

69 (52)

1270 maig 16
Els marmessors d’Ermengol de Cervià,600 cabiscol de la Seu, venen al 

bisbe i al Capítol, amb destinació al Ferial de la Seu, la vila de 
Vilamacolum, pel preu d’11.000 sous.

 O.  ACG, perg. 1654. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 68v-69v.
 B.  Còpia del s. XV: ACG, Llibre Verd, ff. 8v-9v.
 C.  Còpia de 1568: ACG, perg. 1655.

Instrumentum empcionis facte de loco seu villari de Villa-
mocorom.

Sit notum cunctis quod nos Arnaldus de Juuiniano, archi-
diaconus Impuritanensis, Petrus de Pontonibus,601 Gerundensis 
canonicus, et Arnallus de Oliuis, presbyter de Capitulo Gerundensi, 
manumissores testamenti venerabilis Ermengaudi de Ceruiano, 
olim precentoris Gerundensis, habita inter nos deliberacione et 
tractatu diligenti, inspecta etiam utilitate anime predicti precento-
ris, auctoritate predicti testamenti et potestate ab eodem testatore 
nobis tradita et concessa, vendimus ex certa sciencia et cum hoc 
presenti instrumento firmiter perpetuo valituro titulo pure et per-
fecte vendicionis liberando tradimus [pro] puro, libero et francho 
alodio in perpetuum vobis Petro, Dei gratia episcopo, et venerabili 
Capitulo Gerundensi ementibus, ad opus et usum comunitatis 
tocius Capituli et specialiter illius officii quod uulgariter dicitur 
Feriale, totam villam seu villare et honorem de Villamocorono, 
videlicet mansos et mansatas, bordas et masouerias602 quos et 
quas dictus precentor ibi habebat et habere debebat cum omni 
suo honore culto et heremo, tenedonibus et possessionibus, condi-
rectis et incondirectis, ortis et ortalibus, triliis, vineis, terris cultis 
et incultis, cum hominibus et feminis et omnibus iusticiis, terciis, 
placitis, firmamentis, bannis et stabilimentis, hosts et caualcatis, 

600. Cf. PONTICH, Series, f. 185r; CC 473.
601. Canonge, ardiaca de Besalú i abat de Sant Feliu de Girona: cf. PONTICH, Series, 

f. 3172v; VILLANUEVA XIV 137; PM 413, 433, 457; CC 486, 520.
602. ALCOVER-MOLL VII 284 data el mot del 1392.
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censibus, quartis, quintis, taschis et braciaticis, vsaticis, agrariis, 
cum terre meritis, seruiciis, operibus, gueytis, juuis, traginis, tras-
cis et batudis, angariis et parangariis, cum questis, toltis, forciis, 
cuguciis, exorchiis, intestacionibus, acapitis, laudismiis, foriscapiis 
et adempramentis ac redempcionibus hominum et mulierum, cum 
aquis et aqueductibus, stagnis, fontibus, pratis, pascuis, siluis et 
garricis, cum exitibus et ingressibus suis, terminis, adiacenciis et 
pertinenciis, viis et carrariis publicis et priuatis, nemoribus et ar-
boribus diversorum generum, feudis et alodiis, iurisdiccionibus et 
dominiis vniuersis et omnibus aliis singulis et vniuersis ad dictam 
villam seu villare spectantibus uel spectare debentibus ullo modo 
uel racione speciali vel generali, tam in parrochia Sancte Marie 
de Villamocorono quam in ceteris aliis parrochiis et locis, sicut 
melius, plenius et lacius memoratus precentor condam emit predicta 
singula et vniuersa a Guillemo de Crexello, olim defuncto, et cum 
omnibus emptionibus et melioramentis per dictum precentorem 
ibidem factis a quibuscumque personis et locis, prout in instru-
mentis inde confectis plenius et largius continetur. 

Prenominatam quippe villam seu villare cum omnibus et 
singulis supradictis ac aliis vniuersis que dici uel excogitari pos-
sunt quoquo modo ad predictam villam seu villare et honorem 
predictum de Villamocorono pertinentibus ac debentibus pertine-
re et cum omnibus augmentis et melioramentis ibi quocumque 
modo factis et de cetero faciendis, prout melius, largius et utilius 
dici, cogitari uel intelligi potest ad omnem bonum et sanum in-
tellectum et comodum uestrum et comunitatis predicti Capituli 
ac officii Ferialis predicti, sic uobis, predictis domino episcopo et 
venerabili Capitulo ementibus, ad opus et usum comunitatis tocius 
Capituli memorati et specialiter officii predicti Ferialis, in perpe-
tuum vendimus et, ut dictum est, liberando tradimus in purum, 
liberum et franchum alodium precio vndecim milium solidorum 
barchinonensium de terno. Quod siquidem precium a uobis rece-
pisse confitemur et in solidum habuisse ac in debitis et iniuriis 
predicti pre-[f. 69]-centoris iuxta mandatum et voluntatem ipsius 
utiliter conuertisse, renunciantes scienter omni excepcioni non nu-
merate ac non recepte peccunie. Et scimus ac confitemur nos uel 
dictum precentorem in hac presenti vendicione non esse lesos in 
aliquo uel deceptos, et supradictam vendicionem ad presens plus 
hoc precio non valere. Verumtamen si forte plus valeret uel de 
cetero valebit amplius de precio antedicto, totum illud amplius, 
quantuncumque sit, uobis et successoribus uestris damus et ex 
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mera liberalitate concedimus ad omnem uestram uestrorumque 
locum a uobis tenencium voluntatem perpetuo faciendam sine 
omni reuocacione et excepcione aliqua. Vnde scienter et consulte 
renunciamus super hiis omni excepcioni doli et accioni in factum 
et restitucioni in integrum et beneficiis illius legis qua deceptis 
ultra dimidiam iusti precii subuenitur et omni alii iuri scripto et 
non scripto nobis competenti uel competituro. 

Et ideo hec omnia et singula supradicta de iure, dominio et 
posse quod dominus precentor ibi habebat et quod nos racione 
manumissorie testamenti ipsius uel aliqua alia racione uel modo 
in predictis habemus, penitus eicimus et extrahimus, eadem in 
uestrum et communitatis predicti Capituli et officii prelibati ius, 
dominium et posse libere et quiete penitus transferendo, nullo iure 
nobis uel ipsi precentori retento seu in aliquo reseruato. Cedendo 
insuper ac dando uobis et quibus volueritis in predictis omnia 
loca, iura, dominia uniuersa, omnes uoces, acciones et raciones 
reales ac personales, directas et utiles atque mixtas, generales ac 
speciales, que dicto precentori in predicits omnibus et singulis 
competebant et competere debebant et etiam nobis ex testamen-
to ipsius competere possunt et debent aliqua racione uel modo, 
speciali vel generali. Preterea tradimus uobis in presenti omnes 
cartas et instrumenta que ibi et inde habemus. Cum quibus et 
etiam cum hoc presenti instrumento ponimus et inducimus uos, 
dictum episcopum, et Capitulum, in corporalem et vacuam poses-
sionem uel quasi omnium predictorum, confitentes nos predicta 
omnia nomine uestro possidere donec corporalem ipsorum rece-
peritis possessionem, quam liceat uobis quandocumque volueritis 
corporaliter recipere auctoritate propria per uos uel per aliquem 
alium loco uestri, et deinde uobiscum perpetuo retinere. 

Mandantes insuper baiulo et omnibus aliis hominibus et 
mulieribus dicto precentori condam et nobis racione predicte 
ville seu villaris et honoris de Villamocorono in aliquo subiectis, 
cuiuscumque sint condicionis, quod obediant et homagia faciant 
vobis uel cuilibet quem racione predicte comunitatis seu officii ad 
hoc instituere volueritis, et fidelitatem promittant et de omnibus 
super quibus dicto precentori quondam respondere tenebantur et 
nobis etiam tenentur racione predicti honoris aliquo modo uel 
causa, sicut melius idem precentor emit supradicta tam a dicto 
Guillemo de Crexello quam ab aliis personis, de cetero uobis et 
quibus uolueritis respondeant in omnibus et ea prestent fideliter 

294 JOSEP MARIA MARQUÈS I PLANAGUMÀ

atque tradant integraliter et sine omni diminutione, et huiusmodi 
fidelitate uobis prestita ab eisdem, eos ab omni fidelitate et ho-
magio vnde dicto precentori tenebantur et nobis etiam tenentur, 
cum hoc presenti instrumento penitus duximus absoluendos et in 
uestrum dominium et posse ipsos transfferimus pleno iure. Super 
quibus omnibus uos constituimus ueros dominos et procuratores 
in rem vestram propriam. 

Insuper pro omni euictione, si qua a uobis uel locum vestrum 
tenentibus facta fuerit in predictis seu de predictis, in toto uel eciam 
in parte, et pro omni interesse constituimus et obligamus uobis et 
successoribus uestris seu locum uestrum tenentibus in honore su-
pradicto omnia bona que fuerunt dicti precentoris, [f. 69v] mobilia 
et immobilia, que tempore finalis euictionis extarent ubique et in 
cunctis locis. Nos tamen uel bona nostra propria pro presenti ven-
dicione non intelligimus in aliquo obligare nec de euictione teneri, 
promitentes nichilominus bona fide uobis uel successoribus uestris 
seu locum uestrum tenentibus in predictis nos semper predictam 
vendicionem ratam et firmam habere, tenere firmiter et obseruare 
et numquam reuocare uel contrauenire in aliquo per nos uel per 
aliquam interpositam personam iure aliquo siue causa. Verum si 
aliquo iure scripto uel non scripto, canonico uel legali, diuino uel 
humano, ecclesiastico uel ciuili, statuto uel statuendo aut consue-
tudinario siue excepcione uel occasione aliqua in futurum huic 
contractui obuiam ire possemus, illis prorsus ex certa sciencia 
irreuocabiliter renunciamus.

Actum est hoc XVIIº kalendas iunii anno Domini Mº CCº 
septuagesimo. 

Ego Arnaldus de Juuiniano, Impuritanensis archidiaconus 
predictus, subscribo. Ego Petrus de Pontonibus predictus, subs-
cribo. +Ego Arnaldus de Oliuis, presbyter de Capitulo Gerundensi 
predictus, subscribo. 

Testes sunt huius rei Johannes de Flaciano, Guillemus de 
Sancto Petro603 et Berengarius Torrentani, clerici. 

Sig+num Bernardi de Rexaco, notario domini Petri, Dei gratia 
episcopi supradicti, qui hec scripsit die et anno prefixis.

603. Cf. CC 474.
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70 (53)

1271 maig 18
El bisbe Pere de Castellnou i el Capítol de la Seu uneixen al Ferial de la 

mateixa Seu un benefici de Vilamacolum. 
 O.  ACG, perg. 1677.
 A.  Còpia contemporània: ACG, perg. 1678. 
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 69v-70r.
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 10v-11r i 109r.

Vnio seu annexio facta loco de Villamocorom de capellania 
dicti loci. 

Ad noticiam perveniat singulorum quod nos Petrus, Dei gra-
tia [episcopus Gerundensis]a et vniuersum Capitulum Gerundense, 
attendentes quod licet propter fidei communionem et vnitatem 
Ecclesie promocioni omnium ecclesiarum assistere teneamur, pro-
mouere tamen honorem et incrementum cathedralis ecclesie nostre 
sumus specialius et districcius obligati, utpote matris nostre a qua 
maiora beneficia dinoscimur recepisse, ideoque uisibiliter intuen-
tes quod officium Ferialis in eadem ecclesia constitutum decus 
vniuersorum nostri et utilitatem respicit singulorum, per nos et 
omnes successores nostros donamus, concedimus, assignamus 
et in perpetuum annectimus et vnimus ecclesiam Sancte Marie 
de Villamocorone, videlicet capellaniam cum omnibus iuribus 
spectantibus ad eandem, quam cito uacare contigerit, officio 
supradicto, ita quod eidem officio sit annexa perpetuo et unita, 
et redditus atque iura eiusdem capellanie semper usui sepe dicti 
oficii applicentur et collacio eiusdem ecclesie numquam ad colla-
cionem episcopi [f. 70] valeat reuocari, nec ipsa ecclesia, scilicet 
capellania et iura eiusdem, a Ferialis officio remoueri. 

Irreuocabiliter statuentes quod quicumque pro tempore tenebit 
villam et honorem de Villamocorone quam et quem emimus ad 
opus et usus officii memorati a venerabilibus sociis nostris Arnaldo 
de Juuiniano, nunc Bisullunensi, et Petro de Pontonibus, nunc Im-
puritanensi archidiaconis, et Arnaldo de Oliuis, presbytero Capituli 
antedicti, manumissoribus testamenti Ermengaudi de Ceruiano, 
condam precentoris Gerundensis, ecclesiam seu capellaniam teneat 
antedictam et beneficia que in eadem ecclesia uacare contigerit, 
conferat et assignet quocienscumque ad id obtulerit se facultas, 
et possit auctoritate propria accipere et tenere possessionem uel 
quasi ecclesie seu capellanie antedicte et redditus eiusdem accipere 
quandocumque ipsam uacare contigerit.
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Nulli ergo omnium hominum liceat presentem paginam or-
dinacionis nostre infringere uel ei ausu temerario contrauenire. 
Quod si quis fecerit, nichil inde sibi valeat uendicare, sed sola 
presumpcione et temerario conatu cum Iuda proditore et cum 
nequissimis Daton (sic) et Abiron, quos terra uiuos absorbuit, 
suam recipiat porcionem. 

Vt autem predicta pagina maiorem obtineat firmitatem, eam 
subscripcionibus propriis roboramus.

Actum est hoc XV kalendas iuni anno Domini Mº CCº sep-
tuagesimo primo. 

Ego Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, subscribo. Ego
Raimundus de Auinione, Gerundensis archilevita, subscribo. 
Ego Jazpertus de Botenaco, abbas Sancti Felicis Gerundensis, 
subscribo. Ego Poncius de Palaciolo,604 canonicus Gerunden-
sis, subscribo. G. Petri,605 Gerundensis canonicus subscribit +. + 
Signum Petri de Crexello,606 canonici Gerundensis. Eg+o G. de 
Montegrino, Gerundensis sacrista, subscribo. +Arnaldus de Miniana, 
Gerundensis precentor. Ego Bernardus de Villacerto, archidiaconus 
de Silua, subscribo. Ego Petrus de Pontonibus, archidiaconus 
Impuritanensis, subscribo. Ego Arnaldus de Juuiniano, Bisullu-
nensis archidiaconus, subscribo+. Ego Bernardus de Gallinariis, 
Gerundensis canonicus, subscribo. Ego Poncius de Villacerto,607 
Gerundensis canonicus, subscribo. Ego Dalmacius de Palaciolo,608 
presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Raimundus de 
Auinione, Gerundensis canonicus, subscribo. Eg+o Dalmacius 
de Rechesèn,609 Gerundensis canonicus, subscribo. Sig+num G. 
Gaufredi, presbyteri de Capitulo Gerundensi, suscribo. + Ego 
Arnaldus de Oliuis, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscri-
bo. Ego G. de Matha,610 canonicus Gerundensis, subscribo. Ego 
Ceruianus,611 presbyter de Capitulo Gerundensi. + Ego Ferrarius 
Ysarni, presbyter de Capitulo Gerundensi. Apr+obat hunc pellis 
titulum quoque G. de Comellis. +Ego Petrus de Balneolis, pres-

604. Cf. PONTICH, Series, f. 317r; CC 526.
605. Cf. PONTICH, Series, f. 317r.
606. Cf. ÍD., ib., f. 187v.
607. Germà del futur bisbe Bernat de Vilert: cf. PONTICH, Series, f. 393r; Episcopo-

logi, f. 23r.
608. Cf. ÍD., Series, f. 317r; CC 585, 600.
609. Cf. PONTICH, ib., f. 347r.
610. Cf. ÍD., ib., f. 286v.
611. Cf. ÍD, ib., f. 187r.
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byter de Capitulo ecclesie Gerundensis, subscribo+. Ego Bernardus 
de Saltu, thesaurarius, subscribo. Ego Compayonus de Stagneolo, 
presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. + Ego. 

Testes huius rey sunt G. de Villanoua, Petrus de Podio,612 
capellanus domini episcopi, et Berengarius de Ponte, de Nauata, 
clericus. 

Sig+num Bernardi de Rexaco, notarii domini Petri, Dei gratia 
Gerundensis episcopi supradicti, qui hoc scripsit et clausit die et 
anno prefixis. 

a. AB om.

71 (41)

(1271) 1272 març 16

Convinença del comte Hug V d’Empúries,613 que promet al bisbe Pere 
de Castellnou que no li causarà danys des de l’església fortifica-
da de Sant Iscle d’Empordà.

 O.  ADG, c, 3, n.160, carta partida.
 A.  Còpia de 1295: ADG, c. 19, n. 79 [PM 298]. 
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 56v-57r.
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 157rv.

Instrumentum conueniencie factum inter episcopum Gerun-
densem et Impuriarum comitem super forcia et ecclesia incas-
tellata de Sancto Acisclo.

Conuenimus nos Hugo, Dei gratia Impuriarum comes, per 
nos et successores nostros et promitimus bona fide vobis, do-
mino Petro, per eandem episcopo Gerundensi et successoribus 
uestris, quod de forcia seu castro nostro de Sancto Acisclo non 
fiat neque ueniat uobis malum nec dampnum neque monasteriis 
nec ecclesiis quibuscumque nec hominibus uestris neca dictorum 
monasteriorum et ecclesiarum. Et si forte, quod absit, aliquod 
dampnum de dicta forcia seu castro uobis uel monasteriis seu 
ecclesiis uel hominibus uestris uel eciam predictorum aliquatenus 
eueniret, promittimus uobis bona fide illud restituere et emendare 
infra viginti dies post monicionem uestram. Quas quidem eciam 
conueniencias et promisiones teneantur facere nostri successores 

612. Cf. ÍD., ib., f. 317v; CC 490.
613. És Hug V (1269-1277), bon governant, que al final de la seva vida formà part 

de la fronda nobiliària contra Jaume I. Cf. SOBREQUÉS 86-87.
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uestris successoribus.b Has eciam conueniencias et promissiones 
volumus durare et firmas existere quamdiu ecclesia Sancti Aciscli 
fuerit incastellata; ex quo non fuerit incastellata, ex tunc predicte 
conueniencia et promissiones sint inanes et nullam ex tunc roboris 
habeant firmitatem. 

Actum est hoc XVII kalendas aprilis anno Domini M CC 
LXX primo. 

Ego Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, subscribo. 
Sig+num Ugonis, comitis Impuriarum, qui hoc firmo [f. 57]. 

Testes huius rei sunt Jaspertus, abbas Sancti Felicis Gerun-
densis, et Arnaldus de Juuiniano, archidiaconus Gerundensis et 
Raimundus, precentor Castilionis, et Petrus Bech et Bernardus de 
Villanoua,614 milites. 

Sig+num Petri Naterii, qui hoc scripsit. +Ego Matheus Ey-
merici, notarius publicus Castilionis, subscribo.

a. Afegit a la interlínia.  b. Segueix has eciam conveniencias et promissiones 
teneantur facere nostri successores uestris successoribus e, barrat.

72 (167)

1272 novembre 2
El bisbe Pere de Castellnou aprova la donació feta a l’altar de Sant Joan 

de l’església de Sant Feliu de la Garriga per Beatriu Llagostera,615 
d’Albons, del delme de la parròquia de Sant Mateu de Canet [de 
Verges].

 O.  Perdut.
 A.  Còpia del s. XIII: ADG, CC, p. 42a.
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 204rv.
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 240v-241r.
 a.  MARQUÈS, CC n. 494, pp. 668-669.
 .  BOTET n. 605.

Item aliud continens quod dominus episcopus laudauit illam 
donationem quam Beatrix Locustarie de Albornis, vxor condam 
Arnaldi Locustarie fecit altari et ebdomedis Sancti Felicis de 
Garriga. 

614. L’identifiquem com el germà de Dalmau de Vilanova, fills ambdós d’Eibelina, 
obtentora d’una part del delme de Sant Pere Pescador, esmentats tots a CC 472.

615. CC 498.
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Notum sit cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Gerundensis 
episcopus, per nos et successores nostros laudamus, firmamus et 
concedimus omnipotenti Deo et gloriosissimo altari Sancti Jo-
hannis, quod est situm in ecclesia Sancti Felicis de Garriga, et 
ebdomedis eiusdem ecclesie totam illam donationem, oblationem 
et addicionem quam domina Beatrix Locustarie, de Albornis, uxor 
condam Arnaldi Locustarie, facit et fecit dicto altari et ebdomedis 
antedictis de decima parrochie Sancti Matthei de Caneto cum 
instrumento, prout in eodem plenius et lacius dinoscitur contine-
ri. Quam quidem laudacionem, firmationem et concessionem de 
tota predicta decima facimus dictis altari et ebdomedis in manu 
et posse tui, Aprilis Pugeti et Raimundi Petri, clericorum ecclesie 
antedicte, sicut melius dici et intelligi potest, ad bonum et sanum 
intellectum et ad uestrum uestrorumque successorum commodum 
et intellectum et utilitatem nomine dicti altaris et ebdomedarum 
predictarum perpetuo faciendam. 

Verumtamen retinemus nobis et successoribus nostris quod 
quandocumque nouus clericus aduenerit in ecclesiam supradictam 
Sancti Felicis de Garriga seu mutabitur ille qui percipiat et possi-
deat dictam decimam, det nobis et successoribus nostris quinque 
solidos monete curribilis in signum cuiusdam recognitionis et 
subiectionis, sine omni alio retentu quem ibi nobis et succes-
soribus nostris non facimus, et pro qua laudatione, firmatione 
et concessione recepimus centum quinquaginta solidos [f. 204v] 
barchinonenses monete ternalis, renuntiando exceptioni peccunie 
non numerate uel recepte. 

Actum est hoc IIIIº nonas nouembris anno Domini Mº CC 
LXX secundo. 

Ego Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, subscribo. 
Testes huius rey sunt frater Guillemus de Colonico, ordinis 

fratrum predicatorum, et Guillemus de Terradis,616 cappellanus 
domini episcopi. 

Signum + Berengarii de Fornellis,617 scriptoris iurati curie 
domini episcopi Gerundensis, qui hec scripsit. 

Afegit al marge esquerre per una altra mà: Correctum cum 
originali.

616. Cf. PONTICH, Series, f. 383r; CC 494, 496, 499.
617. Cf. PM 301-302, 312, 314.
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73 (44) 

(1272) 1273 gener 28 
Testament de Pere Alemany, senyor del castell de Vila-romà. 
 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 58v-59v.

Testamentum Petri Alamanni, militis condam.
In nomine sancte et indiuidue Trinitatis Patris et Filii et Spi-

ritus Sancti. Ego Petrus Alamanni, filius condam Petri Alamanni, 
militis, detentus egritudine de qua mori timeo, in meo bono sensu 
et plena memoria et loquela, condo, facio et ordino meum testa-
mentum et meam ultimam uoluntatem, in quo testamento eligo 
manumissores meos videlicet Dalmacium de Begurio618 et Arnallum 
de Aquilari, quos deprecor quod si me contigerit mori priusquam 
condam aliud testamentum, ipsi sine dampno suo distri-[f. 59]-buant 
omnia bona mea prout inferius inuenerint ordinatum. 

In primis uolo et mando quod ante omnia restituantur om-
nes mee iniurie et debita persoluantur sine omni malo placito et 
strepitu judiciario ac de plano, ad cognicionem domini episcopi 
Gerundensis et prioris fratrum predicatorum Gerunde, prout melius 
et salubrius ad salutem anime mee eisdem uidebitur expedire. Ad 
que omnia facienda et complenda obligo et assigno omnia bona 
mea mobilia et immobilia et se mouencia et iura ubique mihi 
competencia ullo modo. 

Eligo sepulturam in cimiterio ecclesie sedis Gerunde. Dimito 
eidem ecclesie quinquaginta aureos. Ecclesiis Sancti Felicis Gerun-
de, Sancti Petri de Gallicantu et Sancti Martini de Costa, cuilibet 
decem solidos. Hospitali nouo et hospitali Sancti Petri ac domui 
infirmorum de Petreto, cuilibet V solidos. Captiuis redimendis 
decem solidos. Ecclesiis Sancti Matthei de Vallelubrica et Sancti 
Johannis de Villaromano, vtrique inter ecclesiam et clericos, decem 
solidos. Ecclesie Sancte Marie de Mari et ecclesie de Belloloco, 
vtrique decem solidos. Mense fratrum predicatorum Gerunde, 
viginti quinque aureos. Mense fratrum minorum Gerunde viginti 
quinque aureos. Fratribus de penitentia conmorantibus Gerunde 
X solidos, suplicans omnibus fratribus antedictis quod dignentur 
pro anima mea Dominum deprecari. 

618. L’agost del mateix any també serà un dels marmessors de Berenguer de Tor-
rent, senyor d’Albons, PM 304.
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Instituo et uolo ac ordino, et ada hoc obligo me et succes-
sores619 meos ac heredes qui pro tempore tenuerint castrum de 
Villaromano, quod semper fiat per illos qui tenuerint ipsum cas-
trum vnam tortam cere que duret et ardeat perpetuo in ecclesia 
Sancte Marie de Belloloco, et fiat alia torta cere que duret et ar-
deat similiter perpetuo in ecclesia Sancte Eugenie de Villaromano, 
quando in missis, que in ipsis ecclesiis celebrabuntur, eleuabitur 
corpus Christi. 

Dimitto fratribus domus Sancti Pauli de Maritima, ordinis 
Cartusiensium, viginti solidos. Bruno Calueti,620 ciui Gerunde con-
sanguineo meo, quinquaginta aureos. Domine Blanche, matri mee, 
pro hereditate et legitima sibi competente et competitura in bonis 
meis, quinquaginta aureos iure institucionis, et in ipsis eandem 
instituo mihi heredem. 

Volo et mando atque iubeo quod castrum meum de Villaro-
mano cum suis pertinenciis vniuersis vendatur ecclesie uel loco 
religioso per manumissores meos predictos, ne de cetero exeat 
inde malum, et quod de hiis que inde habebuntur soluantur omnia 
mea debita et iniurie mee restituantur et soluantur etiam lexie 
supradicte, et uolo quod dominus episcopus Gerundensis qui fuerit 
pro tempore, uel ecclesia Gerundensis, si uoluerint emere ipsum 
castrum, habeant illud precio quod alii dare uoluerint in eodem, 
non obstante quod castrum predictum dimito in manu et posse 
domini Petri, Dei gratia episcopi Gerundensis, et ipsum etiam sibi 
trado, et mando ac uolo quod de precio quod inde habebitur fiant 
et compleantur omnia supradicta. 

Si qua vero de bonis meis residua fuerint, completis predictis 
omnibus, ut est dictum, volo [f. 59v] et mando quod illa omnia 
integre que supererunt siue residua fuerint dentur ad cognicio-
nem domini Gerundensis episcopi et prioris fratrum predicatorum 
Gerunde, prout eis ad salutem anime mee salubrius uisum fuerit 
expedire, pauperibus Iesu Christi, quos pauperes mihi eligo et 
instituo heredes in omnibus supradictis que residua fuerint, ut 
est dictum. 

Preterea uolo et mando illis omnibus qui pro me tenent 
castrum predictum et alia bona mea mobilia et immobilia, ut 

619. En aquesta altura, al marge esquerre, inici de clau que abasta tot el paràgraf. 
620. Família patrícia de Girona: GUILLERÉ II 58, 181, 260, 271-273, 276, 314, 316, 

408, 444, 448.
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illa omnia et singula tradant domino Petro, Dei gratia supradicto 
episcopo Gerundensi, incontinenti cum ab ipso uel aliquo alio vice 
sua inde fuerint requisiti. Et ego etiam incontinenti trado ipsa 
omnia et singula sibi, ut ipse teneat ea donec predicta omnia et 
singula completa fuerint, ut est dictum. Et uolo quod ipse dominus 
episcopus habeat super ipso castro expensas omnes quas pro ipso 
tenendo facere oportuerit ipsum.